Fabian Enrique Saiz Cardona

C.C. 1.121.824.107 de Tulug

Carrera 28 Bis # 12B-55, San Antonio

Tulug, Valle del Cauca il

Serores

Juzgado Laboral del Circuito
Tulud, Valle del Cauca (Reparto)
E.S.D.C.E.

Objeto: Poder especial

Tulud. Octubre 8, 2024.
Respetados Senores,

En los términos de lo contemplado en el inciso 2° del articulo 74 del Cédigo General
del Proceso, confiero poder especial a Hilberson Cérdoba Veldsquez, identificado con la
cédula de ciudadania 94.392.017. El Senor Cérdoba es abogado inscrito, portador de la
tarjeta profesional 127.366 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura. El poder se lo
confiero para que, en mi nombre y representacién, instaure y promueva el proceso ordinario
laboral de doble instancia reglado en los articulos 74 y siguientes del CPTSS. La demanda
se dirigird en contra de Grupo Empresarial Leén Leén e Hijos S.A.S., con domicilio
principal en Cali e identificada con el NIT 804.010.123-7

Pretendera el apoderado las declaratorias de existencia de contrato de trabajo entre
la sociedad convocada y el suscrito, asi como de que el contrato terminé por justa causa
atribuible a la empleadora. consecuente con lo anterior, faculto al apoderado también para
que ruegue la condena a la accionada al pago de las indemnizaciones establecidas en el
articulo 64 del Cédigo Sustantivo del Trabajo y en el 26 de la Ley 361 de 1997, al
reconocimiento y pago de los salarios y prestaciones dejados de pagar por el empleador y
demés emolumentos imputables a la relacién laboral. Podra pedir el apoderado que se grave
a la demandada con el pago de las costas del proceso.

El apoderado queda facultado para recibir, sustituir, conciliar, transigir, desistir y
utilizar las demés facultades que requieran autorizacién expresa de mi parte, todo de

conformidad con lo consagrado en el articulo 77 del Cédigo General del Proceso.
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Hilberson Cérdoba Velasquez
C.C. 94392.017 de Tulua

T.P. 127.366 del C.S. de la J.
Carrera 34 # 21A - 08, Of. 100.
Tulu4, Valle del Cauca

hilberson.cordoba@jurex.com.co

Sefior
Juez Laboral del Circuito de Tulua
repartotulua@cendoj.ramajudicial.gov.co

E.S.D.C.E.

Tulua. Noviembre 13, 2024
Senior Juez y apoderados:

Respetuosamente les manifiesto que acepto el poder adjunto que me confirié el sefior
Fabian Enriquez Saiz Cardona. En ejercicio de las correlativas facultades concernidas en
ese apoderamiento, comedidamente introduzco el escrito subsiguiente que es de mi autoria.
A través de él delimito el contenido y los alcances del acto primigenio de postulacién
consistente en la demanda con la que promuevo el proceso ordinario laboral de primera
instancia autorizado por mi mandante.

De antemano, agradezco la atencion y el tiempo dedicado a la comprension del texto.
Lo confeccioné con el objetivo de facilitar una lectura critica y pormenorizada de los
aspectos materialmente relevantes y juridicamente adecuados al caso.

Quedo, no obstante, a su entera disposicion para proporcionarles cualquier otro
documento o informacién adicional o ampliar o aclarar la ya suministrada.

Les ruego, por ultimo, reciban la expresiéon sincera de mi saludo de la mas alta
consideracion y estima.

Cortésmente,

o

R


mailto:hilberson.cordoba@jurex.com.co
mailto:repartotulua@cendoj.ramajudicial.gov.co

Planteamiento

Legitimacion

A continuacién se relacionan las partes y los apoderados que actiian en el presente
proceso. Las menciones a las direcciones fisicas y de correo electrénico atribuidas a cada
uno de los sujetos procesales se declaran bajo la gravedad del juramento como aquellas en
las que se recibiran comunicaciones y notificaciones. La direccion del correo electrénico y
fisica del Grupo Empresarial Leén Leén E Hijos S.A.S, la obtuve en la pagina web:
https://leonleonehijos.com/

Tabla 1

Relacién de partes y apoderados

Extremo Domicilio Notificaciones
Activo
Demandante
Carrera 28 Bis # 12B-55
Fabian Enrique Saiz Cardona B/: San Antonio
C.C. 31.656.397 de Tulua Tulua Tulu4, Valle del Cauca
fabiansaizcadona@hotmail.co
m
Apoderado
Hilberson Cérdoba Velasquez Carrera 27 # 27-19, of. 104.
C.C. 94.392.017 de Tulua Tulud Tulu4, Valle del Cauca
T.P. 127.366 del C.S. de 1a J. hilberson.cordoba@jurex.com.
co
Pasivo

Grupo Empresarial Leon

Leon e Hijos SAS

NIT 804.010.123-7 Bucaramanga
Rep. Legal: Cristian Dario

Ortiz Leon C.C. 1098705329 -

CALLE 7# 16 - 52
Bucaramanga, Santander
contabilidad.niif23@gmail.co
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Pretensiones

Declarativas

Con soporte en la fundamentacién factica y juridica, solicito al Despacho se declare:

PDO1 Que entre el demandante, Fabian Enrique Saiz Cardona y la sociedad Grupo
Empresarial Leén Leén E Hijos S.A.S, existié un contrato individual de trabajo a término
indefinido que inicié el 26 de junio de 2023 y terminé el 27 de agosto de 2024.

PDO02 Que la terminacion del anterior contrato de trabajo se debié a la determinacién
unilateral y con justa causa por parte del trabajador acorde con lo establecido en los
numerales 6° y 8° del literal B) del articulo 62 del Cédigo Sustantivo del Trabajo.
Condenatorias

Como consecuencia de las anteriores declaraciones, solicito se condene a la
demandada a pagar al demandante los siguientes rubros estimados a la fecha:

PCo1 Un milléon setecientos mil pesos ($1.700.000), como indemnizaciéon por despido sin
justa causa tarifada en el articulo 64 del CST.

PCo2 Sesenta y cinco millones de pesos ($65.000.000), equivalentes a cincuenta (50)
salarios minimos legales mensuales vigentes a titulo de perjuicio moral por la configuracién
de los hechos y conductas desplegadas por el Empleador que propiciaron el autodespido.

PC03 Tres millones, setecientos diecisiete mil setecientos sesenta y cinco ($3.717.765),
correspondiente a los salarios y prestaciones adeudados a la terminacién del contrato de

trabajo, segin los siguientes conceptos:

Tabla 2
Pretensiones condenatorias de salarios y prestaciones
ftem Concepto Periodo Base Valor
Desde Haszta Dias Mensual
PC0301 Salarios 0lago.2024 27ago.2024 27 $1.500.000 $1.350.000
PC0302 Prima de servicios 01jul.2024 27ago.2024 57 $1.662.000 $263.150
PCO0303 Auxilio de Cesantia Olene.2024 27Vago0.2024 237 $1.662.000 $1.094.150

PCO0304 Intereses a la Cezantia Olene.2024 27Vago0.2024 237 $1.662.000 $131.298
PCO0305 Vacaciones compensadas 26jun.2023 27ago.2024 422 $1.500.000 $879.167

Total salarios v prestaciones $33.717.765

PCo4 Cincuenta mil pesos ($50.000) diarios por concepto de indemnizacién por falta de
pago de conformidad con lo establecido en el articulo 65 del CST. desde el 28 de agosto de

2024 y hasta cuando el pago se verifique, por el no pago de los salarios y prestaciones


http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/codigo_sustantivo_trabajo_pr001.html#62
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/codigo_sustantivo_trabajo_pr002.html#64
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/codigo_sustantivo_trabajo_pr002.html#65

causados durante la relacion laboral y la fecha del autodespido. Esta indemnizacién se
estima a la fecha en Tres millones setecientos cincuenta mil pesos ($3.750.000).

PCO05 En subsidio de la pretension anterior, se servira condenar a la demandada a indexar
todas las prestaciones y salarios adeudados, desde que se causaron y hasta que su pago

efectivo se verifique.

PC04 Se condene a la demandada al pago de las costas procesales.
Fundamentacion
Factica
FFO01 El 26 de junio de 2023 inici6 la relaciéon laboral del demandante con la sociedad

Grupo Empresarial Leén Leon e Hijos S.A.S. mediante la suscripcién de un contrato de
trabajo a término indefinido.

FF02 El salario devengado por mi mandante, pactado en el correspondiente contrato, a
la fecha de terminacién del mismo era de $1.500.000.

FF04 El 8 de agosto de 2024, mediante correo electrénico, la entidad accionada le ordend a
mi mandante el traslado definitivo de la sede de Tulua al municipio de Yumbo. Esto, sin
tener en cuenta que originalmente la residencia, sitio de contratacién y prestacién de
servicio del trabajador era el municipio de Tulua. Cabe precisar que no existe una
aceptacion previa y expresa por parte de mi mandante sobre variar unilateralmente su
sitio de trabajo. Por ello mismo, mi mandante le requiri6 a la Empresa precisar el motivo
o razén del traslado, ya que no era de su interés variar los términos que establecid la
Empresa en su oficio donde informan su traslado de manera unilateral.

De igual forma, es importante agregar que mi mandante, en multiples ocasiones,
requirié a la Empresa copia del contrato individual de trabajo suscrito y sin embargo, este
no le fue suministrado, pues, en dicho contrato nunca se pacté autorizacién para tal
traslado.

Aunado a lo anterior, el sefior Fabian aduce que puso su disposicién a la Empresa a
Iniciar la jornada en el horario establecido, sin perjuicio de la observancia de la actual
jornada laboral maxima de 46 horas semanales, e incluyendo dentro de la jornada los
respectivos tiempos que conllevan los desplazamientos de un municipio al otro, previstos

de hora y treinta minutos.


https://drive.google.com/open?id=1KNLLx99zSqBZP277KA2hC1EVJer2outH
https://drive.google.com/open?id=1jdkWHwggrOS_k3lV_ZHXSYuzaZqN17Ji
https://drive.google.com/open?id=1YWtrYiWKdfhScjekGi7iJzifPt1ja2CF
https://drive.google.com/open?id=1fnsGI2UdC1a9m85qQI9POxVY3uJ3rPeS

FF05

FF06

FFO7

Adicionalmente, lo anterior es bajo el entendido de que la Empresa hubiese puesto a
disposicion previa al inicio del viaje los gastos necesarios de traslado, tanto de ida como
de regreso, esto es, los tiquetes con la empresa de transporte de su eleccién.

El 12 de agosto de 2024, la empresa Grupo Empresarial Leén Leon e Hijos S.A.S,
emitid citacién a descargos a mi mandante, en razén a que decidieron dar apertura a un
proceso disciplinario con motivo de un supuesto incumplimiento al reglamento interno del
trabajo, incumplimiento a las normas legales y contractuales, ausentismo reiterado desde
05 de agosto hasta el 12 de agosto 2024 y no ejecutar sus funciones laborales en su puesto
de trabajo.

De la misma manera, el 20 de agosto, la empresa remite un nuevo comunicado al
sefior Saiz, informando sobre su suspensién del contrato de trabajo por el término de tres
(3) dias, en razén al incumplimiento de los lineamientos labores ya mencionados. Esta
sancién fue apelada por mi mandante sin que la Empresa emitiera tramite alguno.

Con fundamento en lo previsto en los numerales 6° y 8° del literal B) del articulo
62 del CST, el 27 de agosto de 2024, el sefior Saiz Cardona, emitié carta de renuncia con
justa causa o «autodespido». El detonante de tal determinacién estriba en la conducta
asumida por la Empresa, expresada en el «incumplimiento sistematico sin razones
validas [...], de sus obligaciones convencionales o legales». Esta causal se manifiesta en la
omision de la Empresa respecto de: i) negarse reiteradamente a darle copia de su contrato
individual de trabajo; i1) negarse reiteradamente a darle copia del Reglamento Interno de
Trabajo; ii1) Negarse a disponer de los gastos de traslado para atender las diligencias de
descargos; iv) Omitir sus alegaciones y descargos frente a los dos procedimientos
disciplinarios que se le promovid; v) Negarse a responder el recurso de apelacién que
interpuso en contra de la decision de suspension del contrato de trabajo; vi) Trasladarlo
del sitio de trabajo inicialmente pactado para la prestacién del servicio en Tulua hacia
Yumbo sin el reconocimiento de los gastos de traslado. También indicé como justa causa
de su determinacion la omisién de la Empresa de pagar los salarios causados entre el 1°y
el 15 de agosto de 2024, los cuales, a la fecha, siguen sin ser satisfechos.

Contrario a lo planteado por la Empresa convocada, mi mandante no se ha opuesto
al traslado que la Empresa consideraba efectuar. El sefior Fabian le indic6 a la Jefa de
Talento Humano que, al ser inexistente su autorizacién de traslado, éste se daria dentro

del horario de trabajo. Ademas, en tal comunicaciéon se acotdé que debia observarse la

FP04
FP05

FPO1

FPO7
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jornada maxima semanal de 46 horas y, en caso de trabajo suplementario, la autorizacién
del Inspector del Trabajo, ademas es a la empresa a quien le corresponde asumir la
totalidad de los gastos de traslado. Por ello, la Empresa debe disponer los tiquetes de ida
y regreso para cada jornada, o su equivalente en dinero, ya que el accionante no esta en
condicién juridica y econémica de asumirlos, es por esta razoén, la de que la Empresa no
ha dispuesto de dichos recursos, por la que no ha podido presentarse al sitio de trabajo
dispuesto por la Empresa. Lo cual, ademas, sirve de excusa frente a su imputacién de
supuesto «abandono del cargo», sin agregar, que la Empresa no hizo la debida cancelacién
del salario del mes de agosto.

FFO08 A causa de la terminacién del contrato de trabajo, la Empresa demandada efectué
el abono de $360.000 en la cuenta bancaria del trabajador sin que haya precisado a qué
concepto obedece.

FF09 Aparte de ese deposito, la Empresa no efectué el pago de la liquidacién de los
salarios y prestaciones adeudados a mi mandante a la fecha de terminacién del contrato
de trabajo.

Probatoria
Documentos
Para su correspondiente valoracién, adjunto el compendio de las siguientes piezas:
Tabla 3

Documentacion

Cod. Documento

FPO1 Correo electrénico renuncia con justa causa - autodespido
FP02 Correo electronico Reiteracion orden de traslado

FP03 Correo electronico solicitud de documentos

FP04 Correo electrénico citaciéon para descargos

FP05 Correo electronico citacién para descargos (suspension)
FP06 Correo electronico Carta realizacién examenes médicos

FP0O7 Correo electronico precision orden de traslado

Interrogatorio a instancia de parte
De conformidad con el articulo 145 del CPTSS y atendido lo estipulado en los
articulos 165, 198 y siguientes del CGP, solicito se sirva decretar el interrogatorio de parte

al representante legal de la sociedad convocada, Ledn Leén e Hijos S.A.S. El objetivo apunta


http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/codigo_procedimental_laboral_pr003.html#145
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1564_2012_pr004.html#165
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1564_2012_pr004.html#198

a que conteste el interrogatorio que le formularé sobre las circunstancias de tiempo, modo y
lugar en que se desarrollaron las causales de terminacion unilateral del contrato por parte
del trabajador y demas episodios de interés para la causa.

Juridica

Fundamentos Juridicos

Los fundamentos juridicos de la demanda consisten en las disposiciones contenidas
en los articulos 22, 23, 61, 62, 64 y 66 del CST.
Razones de Derecho

Como razones de derecho tenemos que la solucion al caso propuesto, por tratarse de
un conflicto juridico surgido con ocasién de la terminacion unilateral del contrato de trabajo,
ademas, sin justa causa, debe remediarse con la formula indemnizatoria plasmada en el
articulo 64 del CST.

Autodespido. La hipétesis pretensional consiste en la validacién de la
determinacién avocada por el demandante. Frente al incumplimiento patronal de las
obligaciones especiales sefialadas en la misiva de renuncia, la extincién del contrato es
remedio previsto en la ley laboral. Ello es asi porque consideramos, entre otras, que el
sustento de la causal extintiva luce los elementos omisivos del empleador, abriéndose paso,
por contera, la validacién de la correlativa hipdtesis resarcitoria.

Salarios sin prestacion del servicio. El canon 140 del CST establece que «[d]Jurante la
vigencia del contrato el trabajador tiene derecho a percibir el salario aun cuando no haya
prestacién del servicio por disposicién o culpa del {empleador}». En el caso presente hay
lugar a ello porque la Empresa, en primer término, no contaba con autorizaciéon o acuerdo
para variar la sede de ejecucién del contrato. Tampoco puso a disposicién del trabajador los
recursos necesarios para que se trasladara al nuevo sitio de trabajo. Ocurre asi la culpa
patronal en la inactividad del trabajador y, como se establece en el texto citado, la
obligacién de remunerar ese periodo.

También, sucede que la omisién de la Empresa sirve de justificante para exonerar al
trabajador de las sanciones impuestas. En los siguientes registros se concentra la actuacion

disciplinaria promovida infundadamente por la Empresa:



Tabla 4

Titulos de imputacion

Fecha
Titulos Hechos Conducta Endilgada

TIO1 05.agost.2024 «Incumplimiento al reglamento interno del
12.agost.2024 trabajo» (§,FP04).

TI09 05.agost.2024 «Incumplimiento a las normas legales y
12.agost.2024 contractuales» (§,FP04).

oy Oamanas Aol e e
12.ag0st.2024 & ’

TI04 05.agost.2024 «No ejecutar sus funciones laborales en su

12.agost.2024 puesto de trabajo» (§,FP04)

La demandada imputé, desde la citacion a descargos, los anteriores titulos con base
al reglamento interno de trabajo, toda vez que aducen, que en el mismo estaba debidamente
socializado de conformidad con la constancia de socializaciéon suscrita por mi mandante, se
encuentra constituida su conducta. Por lo que consideran viable la suspension del contrato
de trabajo, lo anterior igualmente con lo preceptuado en el articulo 58 del C.S.T., numeral 1
y 5 del C.S.T articulo 60 numeral 4 y el articulo 62 numerales 1, 5 y 6 de la misma
disposicién. Por el hecho de no cumplir con las politicas internas y los lineamientos
laborales establecidos, ya que, de acuerdo con el reporte del sefior Saiz, por tanto, deciden
suspender sus actividades laborales.

En razén a lo anterior, teniendo en cuenta la falta cometida, atribuida por parte de la
empresa, la misma decide suspenderlo por tres (03) dias, correspondientes al periodo del 14,
15, y 16 de Agosto de 2024, informandole que debe reintegrarse el dia laboral
inmediatamente siguiente al cumplimiento de la sancién, de igual forma la empresa le
aclara que; que debe cumplir con los lineamientos laborales, ya que si incurre nuevamente
en conductas de ese tipo daran apertura a un proceso disciplinario y se terminara su
contrato de trabajo.

Adicionalmente, por la conducta endilgada por el ausentismo laboral y la no
ejecucion de sus funciones laborales en el puesto de trabajo, como se mencionaba en la

fundamentacién factica de la presente demanda, al no existir un previo aviso por parte de la


https://drive.google.com/open?id=1yLaeAKIUH6UF7sxb7MGAXnX_tN7LCvG-
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https://drive.google.com/open?id=1yLaeAKIUH6UF7sxb7MGAXnX_tN7LCvG-

empresa de dicho traslado, ademas de que nunca se pacté en el contrato de trabajo, mi
mandante se acogié a dicho traslado dadas las directrices de la empresa, siempre y cuando
se cumpliera con los deberes del empleador frente a este tipo de situaciones tales como que;
la empresa debia asumir la totalidad de los gastos, en este caso disponiendo tiquetes de
viaje de ida y vuelta para cada una de sus jornadas, o su equivalente en dinero, tales gastos
deben ser cubiertos con anterioridad a cada desplazamiento, lo anterior, dispuesto en el
numeral 8 del articulo 57 de Codigo Sustantivo del Trabajo.

Una vez precisadas las conductas, dado que la empresa no puso a disposiciéon de mi
mandante tales recursos que se requieren y se encuentran establecidos en la normatividad
laboral vigente, no ha sido posible la asistencia del accionante a su lugar y puesto de trabajo
dispuesto por la empresa, debido al incumplimiento de la accionada en su deber como
empleador, por lo tanto, esto sirve de justificacién frente a la conducta endilgada que
determina la empresa como abandono del cargo.

Indemnizacion por Despido. El sustento juridico de las pretensiones
indemnizatorias por el despido sin justa causa, abrevan, en lo relacionado con el espectro
material o patrimonial, en la tarificaciéon legal que contempla el articulo 64 del Cddigo
Sustantivo del Trabajo, mientras que la de resarcimiento extrapatrimonial, en la
interpretacién que la hermenéutica de la Sala de Casacién Laboral de la Corte Suprema de
Justicia ha venido reiterando. La dindamica relacional en el caso presente podemos
delimitarla de la siguiente manera:

Tasaciéon Legal. A efectos de establecer el monto de este rubro del resarcimiento
por el autodespido, resulta imperioso contemplar preliminarmente el contenido de lo que
concierne al amparo del actor. En ella se establece:

Debemos tener en cuenta que la anterior remisién normativa es aplicable, tanto

porque se trata de una prerrogativa convencionalmente establecida, como porque la

tabla a la que remite consagra un mayor monto tarifario en relacién con la que se

encontraba vigente al momento del despido bajo la reforma que la Ley 789 de 2002

hizo sobre el mencionado articulo 64 del CST.

No obstante lo anterior, como en las pretensiones se plante6 la subsidiaria de la
anterior, aplicaremos la tarifa establecida en el articulo 64 del Cédigo Sustantivo del
Trabajo, pero en la versiéon vigente al momento del despido, o sea, con la modificacién

efectuada por el articulo 28 de la Ley 789 de 2002, ast:
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Tabla 4
Indemnizacion legal por autodespido (Art. 64, CST, Ley 789 de 2002)
Periodo Dias
Desde Hasta  Concepto Tarifa Afios Meses Dias Indemn.
26jun.23  25jun.24 Primer Afio 30 1 0 0 30
26jun.24  27ago.24 Afios Subs. 20 0 2 2 4
Total dias indemnizacién 34
Salario diario $50.000
Total Indemnizacién legal $1.700.000

Tasacion Extrapatrimonial. Las reflexiones en torno a esta pretensién establecen
que es valida porque el sentido resarcitorio de la clausula 64 del estatuto del trabajo sélo
contempla el espectro de afectacién patrimonial y deja de lado el ambito moral del ex
trabajador. La jurisprudencia admite que casos de despidos arbitrarios e injustificados,
pueden aparejar «el menoscabo de aspectos emocionales de [la] vida [del extrabajador,]

tanto en lo intimo, como en lo familiar o social». (CSJ-SCL. Sentencia SL.14618-2014, p. 31).

Al respecto, son decisivos los planteamientos de la Sala de Casacién Laboral de la
Corte Suprema de Justicia vertidos en las sentencias del 12 de diciembre de 1996 (Rad.
8533), 12 de mayo de 2004 (Rad. 22014), 12 de marzo de 2010 (Rad. 35795), S1.14618-2014,
SL1715-2014, SL3203-2016 y SL4510-2018, SL5707-2018, SL721-2020 (Rad. 72353),
S14570-2019, SL32720-2008, S1.4665-2018, SL2199-2019, entre otras. La linea

jurisprudencial trazada establece que, a diferencia de la tarifada, la indemnizacién
extrapatrimonial, requiere, ademas de la prueba del despido, aquella que acredite «que este
se configuré ante una actuacion reprochable del empleador, que tenia por objeto lesionarlo,
o que le origin6 un grave detrimento no patrimonial» (CSJ-SCL. S. S1.4510-2018, pp. 24-25).

Es precisamente el fendmeno que ocurrié en el caso particular como lo registramos
recientemente: en nada realmente objetivo y proporcional, y mas bien si en lo malicioso y
descomunal, abrevd la determinaciéon del despido de la demandante. Por ello, a nuestra
opinion, el reclamo resarcitorio de esta estirpe es meritorio de validacion jurisdiccional.

En cuanto al monto, deben tenerse en cuenta las condiciones de zozobra que el
demandante afronta. La determinacién terminal adoptada por la sociedad demandada
supone que el demandante viold las normas del reglamento interno de trabajo. Esto, sin

duda, impacta decididamente el fuero interno de honor de la demandante. Luego,


https://drive.google.com/file/d/1an7NSfljNVt96VdPg9_ujuj0yYwynkxV/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1sA8mdUno3C9URv3vVuSXrEFO-bhdvkzw/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12gMwTeF3XKtRawEAl2SMln5xkfyVHRdU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wgj4jh9vMz51Ja4c1MEJVaH4Zzn26clu/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1an7NSfljNVt96VdPg9_ujuj0yYwynkxV/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1e2Z7MJ4Een3U3ANl3xeF9rijQ_vvHOhY/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_ZGG8A59J_p0vtAOvBvPuMI3k_vJNN17/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1J9foAgpkHOHqe-kuHxKR2PjfoVkpjfMX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/open?id=10gCr8NGbhV4W-Pxn2MLy6_zBx8ruMPWg
https://drive.google.com/open?id=1OiABg5r7-OfRLpxH7a5b4vPRKtyvMJ9t
https://drive.google.com/open?id=17_fE21XfaWSnHEN6h1p2mHq2GsIqDhwN
https://drive.google.com/file/d/1J9foAgpkHOHqe-kuHxKR2PjfoVkpjfMX/view?usp=sharing
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consideramos que la delimitacién cuantitativa expresada en el petitum permitiria
compensar esos sentimientos negativos que afronta el demandante en lo intimo, en lo
familiar y en lo social.
Formalidades

Relacion de Anexos

Con el presente acto, acompano las pruebas documentales relacionadas. Los demas
elementos adjetivos como el escrito de poder conferidos por el demandante, el certificado de
existencia de la demandada. Se adicion6 la direcciéon de correo electronico de la demandada
en el listado de destinatarios del mensaje de datos que transmitié esta demanda a la
Oficina de Apoyo Judicial.
Cuantia y Procedimiento

Como destila de las pretensiones condenatorias, la cuantia del asunto estriba en la

suma global de $74.167.765, que al momento de la demanda equivalen a 57,05 SMMLV.

Tabla 7

Cuantia de las pretensiones

Pretensién Concepto Valor
PCO1 Indemnizacion despido sin justa causa $1.700.000
PC0O2 Perjuicio moral por despido $65.000.000
PCO3 Salarios y prestaciones adeudados $3.717.765
PCO4 Indemnizacién por falta de pago $3.750.000

Total Pretensiones $74.167.765

Por tal razén, acorde con las disposiciones adjetivas, la presente causa debe
conducirse por las senda metodolégica del proceso ordinario laboral de primera o doble

instancia.
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este certificado, ingresando a

OCON FUNDAMENTO EN LA MATR CULA E INSCRIPCl ONES EFECTUADAS EN EL REG STRO
MERCANTI L, LA CAMARA DE COMERCI O CERTI FI CA:

NOVBRE, IDENTIFICACONY DOMCILIO

Razé6n Soci al :
Si gl a: No Reporto

Nit: 804010123-7
Dom cilio principal: Bucaranmanga

GRUPO EMPRESARI AL LEON LEON E HI JOS SAS

MATRI CULA

Mat ricul a No.

Fecha de mmtricul a:
U tinm afo renovado:
Fecha de renovaci 6n:
Gupo NI F:

05-084333- 16

2024

GRUPO | 1.

13 de Cctubre de 2000

04 de Abril de 2024

UBI CACI ON

Direcci 6n del domcilio principal
Muni ci pi o:

Correo el ectroénico:

Tel éf ono conerci al 1:

Tel éf ono conerci al 2:

Tel éf ono conerci al 3:

Di recci 6n para notificaci6n judici al
Muni ci pi o:

Correo el ectroénico de notificacion:
Tel éf ono para notificaci on 1:
Tel éf ono para notificaci 6n 2;
Tel éf ono para notificaci 6n 3:

La persona juridica

CALLE 7 # 16 - 52

Bucar amanga - Sant ander
contabilidad.niif23@mail.com
6714453

No reporto

No reporto

CALLE 7 # 16 - 52

Bucar amanga - Sant ander
contabilidad.niif23@mail.com
6714453

No reporto

No reporto

GRUPO EMPRESARI AL LEON LEON E HIJOS SAS S| autorizd para

recibir notificaciones personales través de correo el ectroéni co, de
conform dad con |0 establecido en los articulos 291 del Cddi go General de
Proceso y 67 del Codi go de Procedimento Admnistrativo y de |o Contencioso

Adm ni strati vo.

CONSTI TUCI ON
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CERTI FI CADO DE EXI STENCI A Y REPRESENTACI ON LEGAL
Fecha expedicién : 12/11/2024 - 17:4:52
Reci bo No. 11766131, Valor: $7.900

OODI GO DE VER FI CAC O\ 5QV52B4444

Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
WAV CAMARADI RECTA.COM vy digite el respecti vo cédigo, para que visualice la
i mmgen generada al nmomento de su expedicién. La verificacién se puede realizar
de manera ilinmitada, durante 60 dias cal endario contados a partir de la fecha
de su expedi ci 6n.

Por Escritura publica No 1673 del 12 de Cctubre de 2000 de Notaria 10 de
Bucar amanga, inscrito en esta Canara de Conmercio el 13 de Cctubre de 2000, con
el No 45366 del libro I X, se constituydo la sociedad de nat ural eza COVERCI AL
denom nada LEON LEON E H JOS LTDA

REFORMAS ESPECI ALES

QUE POR ACTA NRO 17 DEL 2018/ 01/24 DE JUNTA EXTRAORDI NARI A DE SOCI OS | NSCRI TA
EN ESTA CAVARA DE COVERCI O EL 2018/ 02/01 BAJO EL NRO. 154518 DEL LIBRO 9,
CONSTA: TRANSFORMACI ON  DE LA SOCIEDAD AL Tl PO DE LAS SOCI EDADES POR ACCI ONES
SI MPLI FI CADAS

CERTI FI CA
QUE PCR ACTA NRO 17 DEL 2018/01/24 DE JUNTA EXTRAORDI NARI A DE SOCI OS | NSCRI TA
EN ESTA CAVARA DE COVERCI O EL 2018/02/01 BAJO EL NRO. 154518 DEL LIBRO 9,
CONSTA CAMBI O DENOM NACI ON SOCI AL A1 LEON LEON E HJCS S. A S

CERTI FI CA
QUE PCR ACTA NRO. 23 DEL 2021/05/20 DE ASAMBLEA EXTRAORDI NARI A DE ACCI ONI STAS,
| NSCRI TA EN ESTA CAMARA DE COVERCI O EL 2021/05/28 BAJO EL NRO 189530 DEL LIBRO
9, CONSTA CAMBI O DENOM NACI ON SOCI AL A1 GRUPO EMPRESARI AL LEON LEON E H JOS SAS

TERM NO DE DURACI ON

La persona juridica no se encuentra disuelta y su duraci on es hasta 13 de
Oct ubre de 2038.

HABI LI TACl ON(ES) ESPECI AL( ES)

GRUPO EMPRESARI AL LEON LEON E HIJOS SAS NO HA INSCRITO EL ACTO ADM NI STRATI VO
QUE LO HABI LI TA PARA PRESTAR EL SERVICl O PUBLI CO DE TRANSPORTE AUTOMOTOR EN LA
MODALI DAD DE  CARGA (CIRCULAR No. 009 DE 2013 DE LA  SUPERI NTENDENCI A DE
| NDUSTRI A Y COVERCI O) .

OBJETO SOCI AL

OBJETO SOCI AL:  QUE PCR ACTA NRO. 17 DEL 2018/01/24 DE JUNTA EXTRAORDI NARI A DE
SOCI OS, ANTES Cl TADA CONSTA LA REFORMA: ARTI CULO 2°. LA SOCI EDAD TENDRA COVO
OBJETO PRI NCI PAL: 1. PRESTAR SERVI CI OS PARA DI STRI BU R, TRANSPORTAR PRODUCTOS DE
CONSUMOS MASI VO, ESPECI AL CERVEZAS  NACI ONALES  E | MPORTADAS. 2) PRESTAR
SERVI CI OS5 DE ALMACENAM ENTO, Al SLAM ENTO, CUSTODI A Y  ADM NI STRACI ON DE
| NVENTARI OS Y OPERACI ON LOG STI CA DE PRODUCTOS DE CONSUMO MASI VO, EN ESPECI AL
CERVEZAS NACI ONALES E | NTERNACI ONALES E | MPORTADAS. 3) REALIZAR TODAS LAS
ACTI VI DADES CONEXAS A LAS ACTI VI DADES DE SU OBJETI VO SOCI A;, ADI Cl ONALMENTE LA
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CERTI FI CADO DE EXI STENCI A Y REPRESENTACI ON LEGAL
Fecha expedicién : 12/11/2024 - 17:4:52
Reci bo No. 11766131, Valor: $7.900

OODI GO DE VER FI CAC O\ 5QV52B4444

Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, i ngresando a
WAV CAMARADI RECTA.COMy digite el respectivo cédigo, para que visualice la
i magen generada al nonmento de su expedici 6n. La verificaci 6n se puede realizar
de manera ilimtada, durante 60 dias calendario contados a partir de la fecha
de su expedi ci 6n.

SOCI EDAD PODRA:  4) ADQUI RIR, DAR O TOVAR EN ARRENDAM ENTO O CUALQUI ER OTRO
TITULO Y ENAJENAR, |NSTALACI ONES, |NMUEBLES, MAQUI NARIA, VEHI CULOS, MJEBLES U
OTROS ACTI VOS DESTINADOS A LA  DOTACI ON, FUNCIONAM ENTO Y  EXPLOTACION DE
EMPRESAS COMERCI ALES O DE SERVICI CS. 5) CELEBRAR CONTRATO DE MJTUO CON O SIN
| NTERESES, CONSTI TUI R CAUCI ONES REALES O PERSONALES, EN GARANTI A DE LAS
OBLI GACI ONES QUE CONTRAI GA LA SOCI EDAD, SI N REQUERI R DE AUTORI ZACI ON ALGUNA.

ASi M SMO ASi M SMO, PODRA REALI ZAR CUALQUI ER OTRA ACTI VI DAD ECONOM CA LiCI TA
TANTO EN COLOVBI A COMO EN EL EXTRANJERO. LA SOCI EDAD PODRA LLEVAR A CABO, EN
GENERAL, TODAS LAS OPERACIONES DE  CUALQUI ER NATURALEZA QUE  ESTUWVI EREN
RELACI ONADAS CON EL OBJETO MENCI ONADO, ASi COMO  CUALESQUI ERA ACTI VI DADES
SIM LARES, CONEXAS O COVPLEMENTARI AS O QUE PERM TAN FACI LI TAR O DESARROLLAR LA
| NDUSTRI A, SERVICI OS O EL COMVERCI O DE LA SQOCI EDAD.

CAPI TAL

* CAPI TAL AUTORI ZADO *
Val or : $300. 000. 000, 00
No. de acciones : 300. 000
Val or Nomi nal : $1. 000, 00

* CAPI TAL SUSCRI TO *
Val or : $300. 000. 000, 00
No. de acciones : 300. 000
Val or Nomi nal : $1. 000, 00

* CAPI TAL PAGADO *
Val or : $300. 000. 000, 00
No. de acciones : 300. 000
Val or Nomi nal : $1. 000, 00

REPRESENTACI ON LEGAL

REPRESENTACI ON LEGAL: QUE POR ACTA NRO. 17 DEL 2018/ 01/24 DE  JUNTA
EXTRAORDI NARI A DE SOCl S, ANTES Cl TADA CONSTA LA REFORMVA: ARTI CULO 28°.
REPRESENTACI ON LEGAL. - LA REPRESENTACI ON LEGAL DE LA SOCI EDAD, ESTARA A CARGO
DE UNA PERSONA NATURAL, ACCI ONI STA EL REPRESENTANTE LEGAL ES EL GERENTE Y SERA
REEMPLAZADO EN SUS FALTAS ABSOLUTAS Y TEMPORALES POR EL SUPLENTE, QUI EN TENDRA
LAS M SMAS ATRI BUCI ONES.

FACULTADES Y LI M TACI ONES DEL REPRESENTANTE LEGAL
FACULTADES DEL REPRESENTANTE LEGAL: QUE POR ACTA NRO 17 DEL 2018/ 01/ 24 DE

JUNTA EXTRAOCRDI NARI A DE SOCl OS, ANTES Cl TADA CONSTA LA REFORMA: ARTI CULO 29°.
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FACULTADES DEL REPRESENTANTE LEGAL.- LA SOCI EDAD SERA GERENCI ADA, ADM NI STRADA
Y REPRESENTADA  LEGALMENTE ANTE TERCEROS PCOR EL REPRESENTANTE LEGAL, QUIEN NO
TENDRA RESTRI CCl ONES DE CONTRATACION POR RAZON DE LA NATURALEZA N DE LA
CUANTI A DE LOS ACTOS QUE CELEBRE. POR LO TANTO, SE ENTENDERA QUE EL
REPRESENTANTE LEGAL PODRA CELEBRAR O EJECUTAR TODOS LOS ACTOS Y CONTRATOS
COVPRENDI DOS EN EL OBJETO SOCIAL O QUE SE  RELACI ONEN DI RECTAMENTE CON LA
EXISTENCIA'Y EL FUNCI ONAM ENTO DE LA SOCI EDAD. EL REPRESENTANTE LEGAL SE
ENTENDERA | NVESTIDO DE LOS MAS  AWPLI S PODERES PARA ACTUAR EN TODAS LAS
Cl RCUNSTANCI AS EN NOVBRE DE LA SOCI EDAD, CON EXCEPCI ON DE AQUELLAS FACULTADES
QUE, DE ACUERDO CON LOS ESTATUTGOS, SE HUBI EREN RESERVADO LOS  ACCI ONI STAS. EN
LAS RELACI ONES FRENTE A TERCERCS, LA SOCI EDAD QUEDARA OBLI GADA POR LOS ACTCS Y
CONTRATOS CELEBRADOS POR EL REPRESENTANTE LEGAL.

NOMBRAM ENTCS

REPRESENTANTES LEGALES

Por Acta No 18 del 12 de COctubre de 2018 de Asanmbl ea Extraordi nari a
Accionistas inscrita en esta camara de conercio el 06 de Novienbre de 2018 con

el No 161880 del libro I X, se desi gno a:
CARGO NOMBRE | DENTI FI CACI ON
GERENTE ORTI Z LEON CRI STI AN DARI O C.C. 1098705329

Por Acta No 25 del 10 de Marzo de 2022 de Asanbl ea Extraordi naria Accionistas
inscrita en esta canara de conercio el 18 de Marzo de 2022 con el No 197483 del

libro I X, se desi gno a:
CARGO NOVBRE | DENTI FI CACI ON
SUPLENTE LEON RAM REZ GLADYS C.C. 63345745

REVI SORES FI SCALES

Por Acta No 13 del 30 de Septienbre de 2014 de Junta De Socios inscrita en esta
Camara de Conercio el 21 de Octubre de 2014 con el No 122100 del libro 11X, se

desi gné a: i
CARGO NOMBRE | DENTI FI CACl ON
REVI SOR FI SCAL PRI NCI PAL VARGAS RI OS EDUARDO C. C 13822934
REVI SOR FI SCAL SUPLENTE GOVEZ CALDERON MARTHA LI LI ANA C. C 63542923

REFORMAS A LOS ESTATUTCS
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OODI GO DE VER FI CAC O\ 5QV52B4444

Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
WV CAMARADI RECTA.COM vy digite el respectivo cédigo, para que visualice la
i mmgen generada al nomento de su expedicién. La verificacién se puede realizar
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Los estatutos de |a soci edad han sido refornmados asi:

DOCUMENTO I NSCRI PCI ON

EP No 689 de 25/04/2001 Notaria 10 de Bucaramanga 47745 29/05/ 2001 Libro I X
EP No 03767 de 12/11/2008 Notaria 10 de Bucaramanga 77814 12/11/2008 Libro I X
EP No 01202 de 20/04/2009 Notaria 10 de Bucaramanga 80248 23/04/2009 Libro IX
EP No 00007 de 05/01/2010 Notaria 10 de Bucaramanga 83984 12/01/2010 Libro IX
EP No 03025 de 06/10/2010 Notaria 10 de Bucaramanga 88364 08/10/2010 Libro IX
EP No 00009 de 05/01/2011 Notaria 10 de Bucaramanga 89948 06/01/2011 Libro I X
EP No 04402 de 26/ 10/ 2012 Notaria 10 de Bucaramanga 106417 29/10/2012 Libro IX
EP No 00218 de 29/01/2013 Notaria 10 de Bucaramanga 108383 01/02/2013 Libro IX
EP No 03344 de 06/ 10/ 2014 Notaria 10 de Bucaramanga 122099 21/10/2014 Libro IX
A. No 17 de 24/01/2018 Junta Extr de Bucaramanga 154518 01/02/2018 Libro I X
A. No 18 de 12/10/2018 Asanbl ea E de Bucaramanga 161685 24/10/2018 Libro I X
A. No 19 de 22/05/2019 Asanbl ea E de Bucaramanga 168976 11/06/2019 Libro IX
A. No 23 de 20/05/2021 Asanbl ea E de Bucaramanga 189530 28/05/2021 Libro IX

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE | NSCRI PCl ON

De conformdad con |o establecido en el Cbédigo de Procedi mi ento Administrativo
y de o Contencioso Administrativo y la Ley 962 de 2005, | os actos
admnistrativos de registro, quedan en firne dentro de los diez (10) dias
habiles siguientes a la fecha de inscripcion, sienpre que no sean objeto de
recursos. Para estos efectos, se infornma que para |la Camara de Conercio de
Bucar amanga, | os sabados NO son di as habil es.

Una vez interpuestos 1|os recursos, |os actos administrativos recurridos quedan
en efecto suspensivo, hasta tanto | os misnmpbs sean resueltos, conforme o prevé
el articulo 79 del Cddigo de Procedimento Admnistrativo y de |os Contencioso
Admi ni strati vo.
Ala fecha y hora de expedici 6n de este certificado, NO se encuentra en curso
ni ngdn recurso.

CLASI FI CACl ON DE ACTI VI DADES ECONOM CAS - Cl I U
Actividad principal Codigo ClIU 8299.
Actividad secundaria Codigo ClIU 4923.
Oras actividades Codigo ClIU 5229,

ESTABLECI M ENTOS DE COMERCI O

A nonbre de la persona juridica, figura(n) matriculado(s) en la Camara de
Conerci o de Bucaramanga el (los) siguientes(s) establ ecimento(s) de comnercio:
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CERTI FI CADO DE EXI STENCI A Y REPRESENTACI ON LEGAL
Fecha expedicién : 12/11/2024 - 17:4:52
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OODI GO DE VER FI CAC O\ 5QV52B4444

Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, i ngresando a
WNWV CAMARADI RECTA.COMy digite el respectivo cé6digo, para que visualice la
i mmgen generada al nmomento de su expedicién. La verificacién se puede realizar
de manera ilinmtada, durante 60 dias cal endario contados a partir de la fecha
de su expedi ci 6n.

Nonbr e: ESTABLECI M ENTO DE COVERCI O LEON LEON E HI JOS
Matri cul a No: 353314

Fecha de matricul a: 01 de Agosto de 2016

Utinm afio renovado: 2024

Cat egori a: Est abl eci mi ento de Conercio
Di recci 6n: CALLE 7 # 16 - 52

Muni ci pi o: Bucar amanga - Sant ander
Nonbr e: RECAUDOS LEON

Matricul a No: 490337

Fecha de matricul a: 06 de Mayo de 2021
Utinm afio renovado: 2024

Cat egori a: Est abl eci mi ento de Conercio
Di recci 6n: CARRERA 35 A # 49 - 55 C C 4 ETAPA LCCAL 107
Muni ci pi o: Bucar amanga - Sant ander

Si desea obtener infornaci 6n detallada de |os anteriores establecimentos de
conercio o de aquellos matricul ados en una jurisdiccion diferente a la de
propi etari o, debera solicitar el certificado de matricula nmercanti | del
respecti vo establ ecim ento de conercio.

La infornmaci 6n correspondiente a |os establecimentos de conercio, agencias y
sucursales, que la persona juridica tiene matri cul ados en otras canmras de
conercio del pais, podra consultarla en ww. rues. org. co.

TAMANO EMPRESARI AL
De conform dad con lo previsto en el articulo 2.2.1.13.2.1 del Decreto 1074 de
2015 y la resoluci 6n 2225 de 2019 del DANE, el tamafio de |la enpresa es :
Gran Enpresa

Lo anterior de acuerdo a la informacion reportada por el matriculado o inscrito
en el fornulario RUES:

I ngresos por Actividad Odinaria: $43.653.165. 249

Actividad econ6m ca por |a que percibi 6 mayores ingresos en el periodo:
U 8299

| NFORMACI ON COMPLEMENTARI A

No aparece inscripcion posterior de docunentos que nodifique | o antes enunci ado

| El presente certificado no constituye conceptos favorabl es de uso de suel o,
| normas sanitarias y de seguridad.
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CERTI FI CADO DE EXI STENCI A Y REPRESENTACI ON LEGAL
Fecha expedicién : 12/11/2024 - 17:4:52
Reci bo No. 11766131, Valor: $7.900

OODI GO DE VER FI CAC O\ 5QV52B4444

Verifique el contenidoy confiabilidad de este certificado, i ngresando a
WV CAMARADI RECTA.COM vy digite el respectivo cédigo, para que visualice la
i mmgen generada al nmomento de su expedicién. La verificacién se puede realizar
de manera ilimitada, durante 60 dias cal endari o cont ados a partir de la fecha
de su expedi ci 6n.

Este certificado refleja la situacién juridica registral de | a sociedad, a
la fecha y hora de su expedici 6n.

Importante: la firm digital del secretario de l|a Canara de Comercio de
Bucaramanga contenida en este certificado el ectronico se encuentra emtida por
una entidad de certificacion abierta autorizada y vigilada por la
superintendencia de industria 'y comercio, de conform dad con |l as exigencias
est abl ecidas en la ley 527 de 1999.

En el certificado se incorporan tanto la firma necanica que es una
representaci 6n grafica de la firna del secretario de l|a Canara de Conercio de
Bucaramanga, conbp la firma digital y la respectiva estanpa cronologica, |as

cual es podra verificar a través de su aplicativo visor de docunentos pdf.

No, obstante si usted expidio el certificado a través de la plataforma virtua

puede inprimrlo desde su conputador con |la certeza de que fue expedido por |a
Camara de Conerci o de Bucaramanga. La persona o entidad a la que usted le va a
ent r egar el certificado puede verificar, por una sola vez, su cont eni do
i ngresando a www. canar adi rect a. com opci 6n certificados electroénicos y digitando
el codigo de verificaci 6n que se encuentra en el encabezado del presente
docunento. El certificado a validar corresponde a |la inagen y contenido de

certificado creado en el nomento en que se generd en las ventanillas o a través
de la plataforma virtual de |a canmara.

ALV ICA :

N —

Lina Maria Rodriguez Buitrago
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=
_] L OAL LS Hilberson Cérdoba Velasquez <hilberson.cordoba@jurex.com.co>

Reparto demanda Fabian Enrique Saiz Cardona vs Grupo Empresarial Leén Leén e Hijos S.A.S.
1 mensaje

Hilberson Cérdoba Velasquez <hilberson.cordoba@jurex.com.co> 12 de noviembre de 2024, 18:18
Para: contabilidad.niif23@gmail.com

Buenos dias,
Cordial saludo,

Comedidamente me permito adjuntar el presente escrito de demanda ante los jueces laborales para su respectivo tramite

Cortésmente,

Hilberson Cordoba Velasquez
C.C. 94.392.017 de Tulua
T.P. 127.366 del C.S. de la J.

Notas.
SIRNA

Esta direccion de correo electronico coincide con la inscrita en el Registro Nacional de Abogados.
Acuse de Recibo

Le ruego comedidamente se sirva acusar el recibo de la presente comunicacién. No obstante, ante su ausencia y para lograr el efecto juridico
comprobatorio, con soporte en lo establecido en los articulos 20 y 21 de la Ley 527 de 1999, se procedera a establecerlo mediante los datos e
informaciones de la extension «MailTrack» instalada en esta direcciéon para seguimiento de correo electrénico. Lo anterior, bajo los parametros
jurisprudenciales establecidos, i.a., en el auto ATC295 de 2020 (rad. 2019-00084-01) y la Sentencia del 3 de junio de 2020, ambas proferidas por la
Sala de Casacion Civil de la Corte Suprema de Justicia.

E Enviado con Mailsuite - Darse de baja

10 adjuntos

ﬂ 01poderEspecial_correoE.pdf
421K

ﬂ 02demandaOrdinaria.pdf
246K

ﬂ 03certificadoExistenciayRepresentacion.pdf
491K

ﬂ FP01correo20240827(renuncia).pdf
171K

9 FP02correo20240809_2(reiteraTraslado).pdf
855K

ﬂ FP03correo20240917(solicitaDocumentos)_.pdf
158K

ﬂ FP04correo20240820(citaDescargos).pdf
1934K

ﬂ FP05correo020240813(citaDescargos).pdf
1128K

ﬂ FP06correo20240917(examenMLRetiro).pdf
1077K

ﬂ FP07correo20240809_1(respondeOrdenTraslado).pdf
181K
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30/9/24, 6:52 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Fwd: Referencia: Reiteracion de cambio de Municipio en la prestacion de sus labores....

e e S Hilberson Cérdoba Velasquez <hilberson.cordoba@jurex.com.co>

Fwd: Referencia: Reiteracion de cambio de Municipio en la prestacion de sus labores.
Imposibilidad de reubicacion en ese frente de trabajo debido a la inexistencia de cargos

disponibles.
2 mensajes

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 9 de agosto de 2024, 9:54
Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

From: Omar Sanabria <abg.omarsanabria@hotmail.com>

Sent: Friday, August 9, 2024 9:34:20 AM

To: gerencialeonleon@hotmail.com <gerencialeonleon@hotmail.com>; fabiansaizcadona@hotmail.com
<fabiansaizcadona@hotmail.com>

Cc: leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>

Subject: Referencia: Reiteracion de cambio de Municipio en la prestacidn de sus labores. Imposibilidad de reubicacién en ese frente de
trabajo debido a la inexistencia de cargos disponibles.

Sefior
FABIAN ENRIQUE SAIZ CARDONA.

E. S. M.

Referencia:  Reiteracion de cambio de Municipio en la prestacion de sus labores. Imposibilidad de reubicacion en ese frente de
trabajo debido a la inexistencia de cargos disponibles.

La compaiiia se permite informarle por segunda vez que, debido a la imposibilidad de reubicacién por disponibilidad en el cargo en relacién
a la inexistencia de operacién en el municipio de Tuluad Valle, debe hacer presencia en la ciudad de Cali el proximo 10 de Agosto de

2024, respetandose sus garantias laborales. Lo anterior, a fin de proceder en debida forma con la relacion laboral.

Como es de su conocimiento, es claro que la operacién en Tulua Valle culmino el pasado 4 de Agosto de 2024, sin embargo como también lo
sabe, en la actualidad solo tenemos tal vacante disponible en la ciudad de Cali, territorio mas cercano.

Del mismo modo la compafiia no cuenta con la posibilidad de crear un cargo o algun trabajo remoto para que sea desempefiado.
Por lo anterior y que para nosotros una prioridad es ejecutar y cumplir en debida forma las normas de seguridad y salud en el trabajo, con
el fin de conseguir el adecuado y trabajo seguro de nuestros trabajadores, nos vemos en la necesidad de trasladarlo para ejecutar funciones

en la ciudad de Cali.

Se recuerda igualmente que de la anterior decisidn en pro de su beneficio fue ya en una ocasidn, sin que a la fecha usted haga presencia en
el lugar de sus labores.

Finalmente recuerde que la ausencia sin justificacién alguna es una falta grave de su trabajo.

En razén a ello y haciendo uso del IUS VARIANDI establecido en su contrato de trabajo, le reiteramos la necesidad de que se presente, so
pena de iniciar un proceso disciplinario por abandono de cargo. La compaiiia le informa por segunda vez que si es necesario su traslado, la
entidad cubrird los cargos que se generen consecuencia de la movilidad para que traslade su residencia a Cali.

El domicilio donde debe hacer su trabajo es en carrera 36 No. 13-100 Acopi — Yumbo.

De no ser asi, usted esta incumpliendo las obligaciones de trabajador dispuestas en la Ley laboral, de conformidad con el articulo 58 del

CST

Cordialmente,
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30/9/24, 6:52 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Fwd: Referencia: Reiteracion de cambio de Municipio en la prestacion de sus labores....

QUIEN FIRMA.
DIRECTOR JURIDICO DE GRUPO EMPRESARIAL LEON LEON E HIJOS S.A.S.

Cordialmente,

OMAR ANDRES SANABRIA DIAZ

ABOGADO.

Litigante y Consultor Empresarial.
Docente.

Especialista en Seguridad Social — Universidad Santo Tomas.

Especialista en Derecho Laboral — Universidad Nacional de Colombia.

Magister en Sequridad y Salud en el Trabajo - Universidad Manuela Beltran.

Magister en Derecho Laboral, Procesal Laboral y Seguridad Social - Universidad Externado de Colombia.

Derecho Laboral Individual y Colectivo — Seguridad Social — Derecho de Danos.

Sede principal: Calle 36 No. 19-18 Oficina 1001 Bucaramanga. - Tel: 6821085- Email: Abg.omarsanabria@hotmail.com
Servicios: Bogota, Bucaramanga, Medellin

Mas informacion https://abogadoslaboralistas.com.co

IMPORTANTEEste mensaje y sus archivos adjuntos van dirigidos exclusivamente a su destinatario pudiendo contener informacion confidencial sometida a secreto profesional. No esta
permitida su reproduccion o distribucion sin la autorizacion expresa de SANABRIA&ASOCIADOS - ABOGADOS LABORALISTAS. Si usted no es el destinatario final por favor eliminelo e
inférmenos por esta via. De acuerdo con la Ley Estatutaria 1581 de 2.012 de Proteccién de Datos y sus normas reglamentarias, el Titular presta su consentimiento para que sus datos,
facilitados voluntariamente, pasen a formar parte de una base de datos, cuyo responsable es de SANABRIA & ASOCIADOS - ABOGADOS LABORALISTAS, cuyas finalidades
son: gestion administrativa de la sociedad, asi como la gestion de caracter comercial o envio de comunicaciones
comerciales sobre nuestros servicios.puede usted ejercitar los derechos de acceso, correccion, supresion, revocacion o reclamo por infraccion sobre sus datos,
mediante escrito dirigido a SANABRIA & ASOCIADOS - ABOGADOS LABORALISTASa la direccién de correo electronico abg.omarsanabria@hotmail.com indicando en el asunto el
derecho que desea ejercitar, o mediante correo ordinario remitido a Calle 36 No. 19-18 Oficina 1001, Edificio Grancolombiana - Bucaramanga, Santander.

"

ol CONTESTACION DERECHO DE PETICION JOSE OMAR MOLINA PEREZ INFORMACION RESERVADA NO ACCEDE.pdf
207K

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 9 de agosto de 2024, 13:53
Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@jurex.com.co>
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Obtener Outlook para Android

Lo

De: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>

Enviado: viernes, agosto 9, 2024 1:51:19 p. m.

Para: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>

Asunto: Re: Referencia: Reiteracion de cambio de Municipio en la prestacion de sus labores. Imposibilidad de reubicacion en
ese frente de trabajo debido a la inexistencia de cargos disponibles.

Sefior
Director Juridico de Grupo Empresarial Le6n Le6n S.A.S.
E.S.D.C.E.

Atento saludo.

En respuesta a la anterior reiteracion, comedidamente le manifiesto, en primer lugar, que no me he opuesto al traslado que la Empresa
considera efectuar. A la sefiora Jefa de Talento Humano le indiqué que, al ser inexistente mi autorizacion de traslado, éste se daria dentro del
horario de trabajo. Ademas, en tal comunicacion se acot6é que debia observarse la jornada maxima semanal de 46 horas y, en caso de trabajo
suplementario, la autorizacién del Inspector del Trabajo.

En segundo lugar, como esta dispuesto en la ley (num. 8, art. 57, CST), es a la Empresa a quien corresponde asumir la totalidad de los
gastos de traslado. Por ello, la Empresa debe disponer los tiquetes de ida y regreso para cada jornada, o su equivalente en dinero y asi se
reconocen al final de su reiteraciéon. Pero, naturalmente que tales gastos deben ser cubiertos de manera previa a cada traslado. No estoy en
condicion juridica, ni mucho menos econémica, de asumirlos. Estos implican aproximadamente $17.000 por trayecto, o sea, $34.000 diarios. Es
por esta razon, la de que la Empresa no ha dispuesto de dichos recursos, por la que no he podido presentarme al sitio de trabajo dispuesto por
la Empresa. Lo cual, ademas, sirve de excusa frente a su imputacion de supuesto «abandono del cargo».

De final, mas bien, reitero yo el ruego de que la Empresa efectie de manera inmediata el pago de mi salario del mes de julio.

De antemano le agradezco por su amable atencién y pronta respuesta.

Cortésmente,

Fabian Enrique Saiz Cardona

Obtener Outlook para Android

From: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>

Sent: Friday, August 9, 2024 9:54:17 AM

To: hilberson.cordoba@jurex.com.co <hilberson.cordoba@jurex.com.co>

Subject: Fwd: Referencia: Reiteracion de cambio de Municipio en la prestacion de sus labores. Imposibilidad de reubicacion en ese frente de
trabajo debido a la inexistencia de cargos disponibles.

[El texto citado esta oculto]
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Sefiores:
AGORA ABOGADOS ESPECIALIZADOS.
Coordinacioncarterab(@agoraae.com

Ref.: Contestacion - Derecho de peticion.

OMAR ANDRES SANABRIA DIAZ, mayor de edad, identificado con la Cédula de Ciudadania numero
1.095.810.714 de Floridablanca (Santander), portador de la Tarjeta Profesional N° 262.287 expedida por el
Consejo Superior de la Judicatura, obrando en mi condicion de director juridico del GRUPO EMPRESARIAL
LEON LEON E HIJOS S.A.S., sociedad identificada con Nit. 804010123-7, representada legalmente por
CRISTIAN DARIO ORTIZ LEON, mayor de edad y vecino del Municipio de Bucaramanga, me permito dar
contestacion a su DERECHO DE PETICION de conformidad con el articulo 23 de la Constitucion Politica,
Decreto 1755 de 2015 y articulo 13 y siguientes del Cédigo Contencioso Administrativo, asi:

EN RELACION A SUS PETICIONES:

1. Se informe si el sefior JOSE OMAR MOLINA PEREZ identificado con documento No. 91532313, si
actualmente esta laborando en la empresa. De ser afirmativa la respuesta informe el tipo de contrato
y salario devengado.

Se informa que la compafiia cuenta con una politica de proteccion de datos personas, politica de seguridad
industrial y politicas internas de seguridad informativa, por lo que no seria viable el suministro de este tipo de
informacion a estos requerimientos, a menos que se trate de consultas derivadas por orden judicial o
administrativas, el cual no es el caso.

Sin embargo nos permitimos indicarle que actualmente el trabajador NO se encuentra vinculado a nuestra
organizacion. Informacién que es la unica que se puede indicar por lo antedicho.

NOTIFICACIONES

Estaremos atentos a cualquier otro requerimiento en la direccion de correo electrénico
contabilidad.niif23@gmail.com

Agradezco su atencién,

Cordialmente.

—

— J==
\, !
OMAR ANDRES SANABRIA DIAZ

C.C.1.095.810.714
T.P.262.287 del C. S. de la J.

uobg.omorsonobn’o @hotmail.com % 6821085

Especialista en Seguridad Social — Universidad Santo Tomas.

Especialista en Derecho Laboral - Universidad Nacional de Colombia.

Magister en Seguridad y Salud en el Trabajo — UMB.

Candidato a Magister en Derecho Laboral, Procesal Laboral y Seguridad Social. U. Externado de Colombia.
Derecho Laboral Individual y Colectivo — Seguridad Social - Derecho de Danos — Derecho Administrativo Laboral.
Calle 36 No. 19-18 Oficinas 1001 y 1002 Bucaramanga.

Servicios: Bogotd, Bucaramanga, Medellin.
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30/9/24, 7:09 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Fwd: Documento de Gabrielita Te Amo Mucho

LITCX ) . . ) .
e e S Hilberson Cérdoba Velasquez <hilberson.cordoba@jurex.com.co>

Fwd: Documento de Gabrielita Te Amo Mucho
1 mensaje

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 17 de septiembre de 2024, 16:00

Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

From: fabian cardona

Sent: Tuesday, September 17, 2024 3:59:14 PM

To: leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>
Subject: Documento de Gabrielita Te Amo Mucho

04solicitaDocumentos.docx.pdf

Atento saludo. Acorde con el mensaje anterior, una vez revisados mis correos electrénicos, no se evidencia que se haya recibido uno en el que

se adjunte la carta de remision a la IPS para el examen médico-ocupacional de retiro. En la peticiéon que adjunto, les ruego, entre otras, se
expida nuevamente dicha carta. Por lo anterior, les ruego se sirvan gestionar las peticiones adjuntas. Muchas gracias de antemano por su
atencion.

Obtener Outlook para Android

.E 04solicitaDocumentos.docx.pdf
50K
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Tulua, 17 de septiembre del 2024

Doctora

Lisseth Vasquez Tobon

Jefe de Talento Humano

Grupo Empresarial Leén Ledn e Hijos S.A.S.
Santiago de Cali

Asunto: Solicitud de documentos y gastos de traslado.

Para los fines pertinentes, me permito solicitar de la manera mas cordial los siguientes
documentos:

1. Copia del contrato de trabajo suscripto entre las partes (esta es la quinta vez
que lo solicito).

2. La emisién de un certificado laboral por los extremos temporales con la
Empresa y donde se especifique el salario devengado durante el tltimo afio
laborado.

3. La emisién de la liquidacién definitiva de prestaciones sociales y salarios por la
terminacién con justa causa de mi contrato de trabajo.

4. Emitir un nuevo documento donde la fecha para realizarme los exdmenes
médicos de retiro estén con fechas actualizadas, ya que hoy 17 de septiembre
recibi un correo con la carta donde se me autoriza dichos examenes con un
rango de fecha del 17 de agosto al 3 de septiembre del presente aiio.

5. Asi mismo, concederme los gastos de traslado para realizar dichos exdmenes
con la IPS contratada por ustedes.

Espero una pronta y positiva respuesta a mi solicitud.

Atentamente,

}t)%Qn O Cm

Fabian Enrique Saiz Cardona

C.C. 1.121.824.107 de Tulua

Carrera 28Bis # 12B-55, San Antonio
Tulu4, Valle del Cauca
fabiansaizcadona@hotmail.com
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30/9/24, 6:59 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Fwd: Citacion a procesos disciplinarios.
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Fwd: Citacion a procesos disciplinarios.
2 mensajes

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 20 de agosto de 2024, 17:45
Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

From: leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>
Sent: Tuesday, August 20, 2024 5:17:57 PM

To: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>
Subject: Citacion a procesos disciplinarios.

Buenas tardes Fabian,
espero te encuentres muy bien, envio citacion para que te presentes el dia de mafnana 21 agosto 2024

Cordialmente,

Lisseth Vasquez Tobon
Jefe de Recursos Humanos

Calle 54 N° 3BN - 15 Barrio: La Flora

Cel. 317 4352963
Cali (Valle del Cauca)

.E CITACION A FABIAN SAIZ.pdf
898K

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 20 de agosto de 2024, 17:46
Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

From: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>

Sent: Tuesday, August 20, 2024 5:45:34 PM

To: hilberson.cordoba@jurex.com.co <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>
Subject: Fwd: Citacidn a procesos disciplinarios.

[El texto citado esta oculto]

ol CITACION A FABIAN SAIZ.pdf
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iNuestro compromiso es el servicio!

GRUFPOQ
EMPRESARIAL

LEON
LEON E
HIJOS

CITACION PARA DESCARGOS

FECHA: 20 de Agosto de 2024
PARA: SAIZ CARDONA FABIAN ENRIQUE

DOCUMENTO DE IDENTIFICACION: CC 1121824107

Diligencia: Citacién a descargos
Fecha: 21 DE AGOSTO 2024

Hora: 3:30 PM

Lugar: Cali, Oficina de Grupo empresarial Le6n Ledn e Hijos Sas.

Por los siguientes hechos:

Retirar la Citacién para el Proceso Disciplinario por las siguientes novedades en ruta:

o=

Incumplimiento al Reglamento Interno del Trabajo.
Incumplimiento a las normas legales y contractuales.
Ausentismo reiterado

No ejecutar sus funciones laborales en su puesto de trabajo

Nota: De no presentarse a la citacion de descargos se toma como aceptacion de los

hechos presentados.

LISSETH VASQUEZ TOBON
Lider Talento Humano

Santiago de Cali
Valle del Cauca

Recibi.

LECN LEON E HIJOS sAs

o de-tlestton Aumana

SAIZ CARDONA FABIAN ENRIQUE
TRABAJADOR

Calle 54 N° 3BN-15
Barrio La Flora Cali
Teléfono: 317 4352963
www.leonleonehijos.com
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30/9/24, 6:57 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Fwd: Citacion a proceso de descargos

oS Hilberson Cérdoba Velasquez <hilberson.cordoba@jurex.com.co>

Fwd: Citacion a proceso de descargos
3 mensajes

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 13 de agosto de 2024, 9:44
Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

From: leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>
Sent: Monday, August 12, 2024 4:11:16 PM

To: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>
Subject: Citacion a proceso de descargos

Buenas tardes Fabian,

Espero te encuentres muy bien adjunto citacion para que te presentes el dia de mafnana 13 de agosto a las oficinas.

Cordialmente,

Lisseth Vasquez Tobon
Jefe de Recursos Humanos

Calle 54 N° 3BN - 15 Barrio: La Flora
Cel. 317 4352963
Cali (Valle del Cauca)

El vie, 9 ago 2024 a las 14:09, fabian cardona (<fabiansaizcadona@hotmail.com>) escribio:

Sefior
Director Juridico de Grupo Empresarial Leén Le6n S.A.S.
E.S.D.C.E.

Atento saludo.

En respuesta a la anterior reiteracion, comedidamente le manifiesto, en primer lugar, que no me he opuesto al traslado que la Empresa
considera efectuar. A la sefiora Jefa de Talento Humano le indiqué que, al ser inexistente mi autorizacion de traslado, éste se daria dentro del
horario de trabajo. Ademas, en tal comunicacion se acotd que debia observarse la jornada maxima semanal de 46 horas y, en caso de trabajo
suplementario, la autorizacion del Inspector del Trabajo.

En segundo lugar, como esta dispuesto en la ley (num. 8, art. 57, CST), es a la Empresa a quien corresponde asumir la totalidad de
los gastos de traslado. Por ello, la Empresa debe disponer los tiquetes de ida y regreso para cada jornada, o su equivalente en dinero y asi
se reconocen al final de su reiteracién. Pero, naturalmente que tales gastos deben ser cubiertos de manera previa a cada traslado. No estoy
en condicién juridica, ni mucho menos econémica, de asumirlos. Estos implican aproximadamente $17.000 por trayecto, o sea, $34.000
diarios. Es por esta razén, la de que la Empresa no ha dispuesto de dichos recursos, por la que no he podido presentarme al sitio de trabajo
dispuesto por la Empresa. Lo cual, ademas, sirve de excusa frente a su imputacién de supuesto «abandono del cargo».

De final, mas bien, reitero yo el ruego de que la Empresa efectie de manera inmediata el pago de mi salario del mes de julio.

De antemano le agradezco por su amable atencién y pronta respuesta.

Cortésmente,

Fabian Enrique Saiz Cardona
Obtener Outlook para Android

ﬂ CITACION A FABIAN SAIZ.pdf
899K

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 13 de agosto de 2024, 10:00
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30/9/24, 6:57 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Fwd: Citacion a proceso de descargos
Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

From: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>
Sent: Tuesday, August 13, 2024 9:58:02 AM

To: leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>
Subject: Re: Citacion a proceso de descargos

Atento saludo,

Estimada Lider de Talento Humano, Lisseth Vasquez Tobdn, en repsuesta a su citacién, comedidamente le indico que la Empresa no ha
puesto a disposicion del suscrito los gastos de traslado correspondientes para atender la diligencia de decargos citada. Le recuerdo que el
tiqute de ida y regreso, sin viaticos, tiene un costo de $34.000; suma con la que no cuento. Una vez la Empresa disponga de los gastos de ida y
regreso, atenderé con gusto la citacion.

En relacién con la aceptacion tacita de los supuestos hechos que me imputa, por la no comparecencia, reitero que es la Empresa la que
se encuentra obligada legalmente a asumir los gastos de traslado del suscrito; situacion que planteé con claridad al momento del trastaldo y
que, al no disponerse de tales gastos, queda justificada la inasistencia al nuevo sitio de trabajo.

Finalmemente, le ruego se sirva remitirme copia de los siguientes documentos: i) contrato individual de trabajo; y ii) Reglamento Interno
de Trabajo.

Por su amable atencién, muchisimas gracias de antemano.

Cortésmente,

Fabian Enrique Saiz Cardona
Obtener Outlook para Android

[El texto citado esta oculto]

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 20 de agosto de 2024, 17:46
Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

From: leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>
Sent: Wednesday, August 14, 2024 4:48:59 PM

To: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>
Subject: Re: Citacion a proceso de descargos

Buenas tardes Fabian;
Espero te encuentres bien, y deseandote un buen dia; adjunto notificacion de acuerdo a la falta injustificada del proceso Disciplinario al cual

fuiste citado el 13 de agosto de 2024..

Cordialmente,

Lisseth Vasquez Tobon
Jefe de Recursos Humanos

Calle 54 N° 3BN - 15 Barrio: La Flora
Cel. 317 4352963
Cali (Valle del Cauca)

[El texto citado esta oculto]

.E NOTIFICACION FABIAN SAIZ.pdf
970K
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iNuestro compromiso es el servicio!

SUSPENSION DEL CONTRATO DE TRABAJO

DE : GRUPO EMPRESARIAL LEON LEON E HIJOS S.A.S
PARA : SAIZ CARDONA FABIAN ENRIQUE
CC. 1121824107
ASUNTO SUSPENSION POR TRES (03) DIAS.
FECHA : 14 DE AGOSTO DE 2024

Con fundamento en la citacion a descargos, del Reglamento Interno de Trabajo y el Contrato Laboral
firmado por usted en su calidad de trabajador, las partes acuerdan la calificacion de las faltas leves y
graves para todos los efectos legales.

En el reglamento interno de trabajo, debidamente socializado de conformidad con la constancia de
socializacion suscrita por usted, se encuentra constituida su conducta. Por lo que es viable la
suspensién del contrato de trabajo, lo anterior igualmente con lo preceptuado en el articulo 58 del
C.S.T., numeral 1y 5 del C.S.T articulo 60 numeral 4 y el articulo 62 numerales 1, 5y 6 de la misma
disposicion. Usted incumple con el reglamento interno de trabajo,

En su caso referido, por el hecho de no cumplir con las politicas internas y los lineamientos laborales
establecidos, ya que, de acuerdo con el reporte usted, por tanto, se suspendera de sus labores.

Por tal motivo, y teniendo en cuenta la falta cometida, la empresa ha decidido suspenderlo por tres
(03) dias, correspondientes al periodo del 14, 15, y 16 de Agosto de 2024, debiéndose reintegrar el
dia laboral inmediatamente siguiente al cumplimiento de la sancion. Finalmente, se le recuerda que
debe cumplir con los lineamientos laborales. Si incurre nuevamente en conductas de este tipo se le
realizara un proceso disciplinario y se terminara su contrato de trabajo.

Quien firma
RECIBE:
Bucaramanga — Duitama — Tunja Calle 54N 3BN 15
San Gil — Puente Nacional - Cali Barrio La Flora Cali

Teléfono: 7654567
www.leonleonehijos.com



30/9/24, 7:05 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Fwd: Desprendible de liquidacion

Fwd: Desprendible de liquidacién
1 mensaje

s Hilberson Cérdoba Velasquez <hilberson.cordoba@jurex.com.co>

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 17 de septiembre de 2024, 11:26

Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

De: leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>
Enviado: martes, septiembre 17, 2024 9:02:19 a. m.
Para: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>
Asunto: Fwd: Desprendible de liquidacion

Buenos dias Fabian,

deseando que se encuentre muy bien, en dias anteriores le remitimos por correo electrénico y por correo certificado, la carta
para la realizacion de los exdmenes médicos de retiro. igual se la comparto nuevamente se puede presentar el Ips Prevenir
ubicada

Calle 34 a norte # 3 c n-22; Barrio: Prados del Norte; Cali — Valle del Cauca. para que pueda realizarlos.

Cordialmente,

L

Lisseth Vasquez Tobon
Jefe de Recursos Humanos

Calle 54 N° 3BN - 15 Barrio: La Flora
Cel. 317 4352963
Cali (Valle del Cauca)

---------- Forwarded message ---------

De: leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>
Date: mar, 17 sept 2024 a las 9:01

Subject: Re: Desprendible de liquidacién

To: fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>

Buenos dias Fabian,
deseando que se encuentre muy bien, en dias anteriores le remitimos por correo electrénico y por correo certificado, la carta
para la realizacion de los exdamenes médicos de retiro. igual se la comparto nuevamente se puede presentar el Ips Prevenir

ubicada
Calle 34 a norte # 3 c n-22; Barrio: Prados del Norte; Cali — Valle del Cauca. para que pueda realizarlos.

Cordialmente,

L

Lisseth Vasquez Tobon
https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2801cf774d&view=pt&search=all&permthid=thread-f:181046 127019517954 3&simpl=msg-f:1810461270195179543
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30/9/24, 7:05 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Fwd: Desprendible de liquidacion
Jefe de Recursos Humanos

Calle 54 N° 3BN - 15 Barrio: La Flora

Cel. 317 4352963
Cali (Valle del Cauca)

El mar, 17 sept 2024 a las 8:32, fabian cardona (<fabiansaizcadona@hotmail.com>) escribié:
Buenos dias grupo empresarial Leén por este medio les solicito desprendible de liquidacion gracias y solicito examenes médicos de retiro
gracias quedd atento

Obtener Outlook para Android

ﬂ Carta de examenes de Retiro.pdf
950K
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iNuestro compromiso es el servicio!

Cali, 27 de agosto 2024

Seior

PREVENIR

Calle 34 a norte # 3 ¢ n-22
Barrio: Prados del Norte
Cali - Valle del Cauca

Cordial saludo,

El motivo de la presente es con el fin de comunicarles que SAIZ CARDONA FABIAN ENRIQUE
CC 1121824107 Ya no labora para nuestra empresa desde el 27 de agosto de 2024 en el
cargo de por el cual les solicitamos le realicen los examenes de egreso segun el
profesiograma enviado. Donde cabe aclarar que el ultimo dia para realizar los exdmenes_03
de septiembre 2024.

Atentamente,

HiJOS sas

ly ﬁ:":

o~

#% LEONLEON E

oo detostton Aumana

LISSETH VASQUEZ TOBON
Jefe de Talento Humano

Cali Calle 54 N° 3BN - 15
Valle del Cauca Barrid La Flora
Teléfono: 312 3430351
www.leonleonehijos.com



30/9/24, 6:49 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - Archivo para Leén Ledn

I LITCX
SERVICLIOS
LLEGALLS

Hilberson Cérdoba Velasquez <hilberson.cordoba@jurex.com.co>

Archivo para Leén Leén
1 mensaje

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com>

9 de agosto de 2024, 9:29
Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>

Obtener Outlook para Android

.E doc fabian zais.pdf
113K
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Sefiores
Grupo Empresarial Ledn Leon e Hijos S.A.S.
Calle 54 # 3BN-15, La Flora
Santiago de Cali, Valle del Cauca
Att: Lisseth Vasquez Tobon
Jefe de Talento Humano
gestionhumanaleonleoncali@gmail.com
E.S.D.C.E.

Referencia: Precisiones sobre orden de traslado
Tulué. Agosto 8, 2024.
Atento Saludo.

Comedidamente doy respuesta a su oficio fechado a hoy y recibido en mi correo electrénico
a las 11:37 horas. Destila del mismo que la Empresa ordend mi traslado definitivo de sede hacia
el municipio de Yumbo. Al respecto, cabe precisar que mi lugar original de contratacion y de
prestacion del servicio, contratado por la Empresa, es el municipio de Tulua. En este domicilio, lo
sabe ampliamente la Empresa, es en el que tengo fijada mi residencia y la de mi familia.

No existe una aceptacion previa y expresa de mi parte respecto de que la Empresa pueda
variar unilateralmente mi sitio de trabajo. Tampoco es de mi interés variarlo en los términos que
fueron establecidos en dicho oficio unilateralmente por la Empresa. En linea con lo dispuesto en
los articulos 39 y 42 del Cddigo Sustantivo del Trabajo [CST], he solicitado la copia del contrato
individual de trabajo suscrito y no se me ha suministrado. Si existe tal contrato, en él no se plasmé
tal autorizacion de traslado.

No obstante lo anterior, para atender las necesidades del servicio de la Empresa, estoy
dispuesto a iniciar la jornada laboral en el horario establecido, sin perjuicio de la observancia de
la actual jornada laboral maxima de 46 horas semanales, e incluyendo dentro de la jornada los
respectivos tiempos de desplazamiento, previstos de hora y treinta minutos. Esto es, de ida desde
el terminal de Tulua —saliendo a las 06:00AM— y regresando desde Yumbo a Tulua —a las 02:30
PM—.
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En el caso de que la Empresa decida optar por la jornada superior a la maxima de 46 horas,
se servira exhibir el acto administrativo emitido por el Ministerio del Trabajo de conformidad con
lo establecido en el numeral 2° del articulo 162 del Codigo Sustantivo del Trabajo [CST].

Adicionalmente, lo anterior es bajo el entendido, natural y obvio, de que la Empresa ponga
a disposicion previa al inicio del viaje los gastos necesarios de traslado, tanto de ida como de
regreso, esto es, los tiquetes con la empresa de transporte de su eleccion. Ello, en linea con lo
previsto en el numeral 8° del articulo 57 del Cddigo Sustantivo del Trabajo [CST]. Entre otras
cosas, ademas, porque a la fecha y en contravia lo que se establece en el numeral 1° del articulo
138 del CST, la Empresa se encuentra en mora de pagar mi salario por el mes de julio de 2024.

Entonces, de no atender las anteriores condiciones descritas, que manan del compendio
juridico invocado, hay lugar a la aplicacién de lo previsto en el articulo 140 del CST, es decir, «a
percibir el salario aun cuando no haya prestacion del servicio por disposicién o culpa del
{empleador}».

En la esperanza de haber satisfecho sus inquietudes, quedo a su disposicion para ampliar o
aclarar la informacién suministrada.

Le ruego, por Ultimo, acepte la expresion de mi saludo de la mas alta consideracion y
estima.

Cortésmente,

'aN 0O
’L]))‘Q’\ \“x’,‘:), Cm

Fabian Enrique Saiz Cardona
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30/9/24, 7:02 p.m. Correo de JUREX SERVICIOS LEGALES - *Renuncia con justa causa — Autodespido*

Hilberson Cérdoba Velasquez <hilberson.cordoba@jurex.com.co>

*Renuncia con justa causa — Autodespido*
1 mensaje

fabian cardona <fabiansaizcadona@hotmail.com> 27 de agosto de 2024, 10:35

Para: "hilberson.cordoba@jurex.com.co" <hilberson.cordoba@)jurex.com.co>, "gerencialeonleon@hotmail.com" <gerencialeonleon@hotmail.com>,
leon leon <gestionhumanaleonleoncali@gmail.com>, Omar Sanabria <abg.omarsanabria@hotmail.com>

Atento saludo.

En linea con el asunto, adjunto la misiva que lo desarrolla.
Cortésmente,
Fabian Enrique Saiz Cardona

.E 03cartaRenuncia.pdf
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Fabian Enrique Saiz Cardona

C.C. 1.121.824.107 de Tulua

Carrera 28Bis # 12B-55, San Antonio
Tulua, Valle del Cauca

fabiansaizcadona@hotmail.com

Sefores
Grupo Empresarial Leén Leon e Hijos S.A.S.
Calle 54 # 3BN-15, La Flora
Santiago de Cali, Valle del Cauca
Attn: Lisseth Vasquez Tobon
Jefa de Talento Humano

gestionhumanaleonleoncali@gmail.com

E.S.D.C.E.

Tulua. Agosto 27, 2024.
Respetados Senores,

Con fundamento en lo establecido en el articulo 66 del Cédigo Sustantivo del
Trabajo, modificado por el paragrafo del articulo 7o0. del Decreto 2351 de 1965, en armonia
con lo previsto en el paragrafo del articulo 62 del codigo ejusdem, comedidamente me
permito manifestarle que he tomado la determinacién de dar por terminado el contrato
individual de trabajo que nos liga, con justa causa. Ello, con fundamento en lo previsto en
los numerales 6° y 8° del literal B) del articulo 62 ibidem.

A tono con las causales sefaladas, indico que el detonante de la determinaciéon
estriba en la conducta asumida por la Clinica expresada en el «incumplimiento sistematico
sin razones validas [...], de sus obligaciones convencionales o legales». Esta causal se
manifiesta en la omisién de la Empresa respecto de: i) negarse reiteradamente a darme
copia de mi contrato individual de trabajo; i1) negarse reiteradamente a darme copia del
Reglamento Interno de Trabajo; ii1) Negarse a disponer de los gastos de traslado para
atender las diligencias de descargos; iv) Omitir mis alegaciones y descargos frente a los dos
procedimientos disciplinarios que me promovid; v) Negarse a responder el recurso de
apelacién que interpuse en contra de la decisiéon de suspension del contrato de trabajo; vi)
Trasladarme del sitio de trabajo inicialmente pactado para la prestacién del servicio en

Tulua hacia Yumbo sin el reconocimiento de los gastos de traslado.
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Asi mismo, invoco la justa causa atinente con la violacién de su obligacién especial
contenida en el numeral 4° del articulo 57 ejusdem. Segtin ésta, la ley le impone le impone a
la Empresa «[plagar la remuneraciéon pactada en las condiciones, periodos y lugares
convenidos». Dicho incumplimiento se expresa concretamente en la falta de pago de los
salarios de la quincena del 1° al 15 de agosto de 2024. Como el pago de los salarios siempre
fue quincenal, a la fecha, no se me ha depositado dicho importe.

La anterior determinacion la llevo a efecto a partir del momento presente, de manera
irrevocable y con proyeccién hacia los efectos juridicos resarcitorios que se plantean en el
articulo 64 del Cédigo Sustantivo del Trabajo.

Quedo atento a sus comentarios y requerimientos para ampliar o aclarar la
informacién suministrada. También a sus instrucciones para la liquidaciéon y pago de los
salarios, prestaciones e indemnizaciones que, con base en las infracciones sefaladas, se
generen en mi favor acorde con la ley.

Las comunicaciones las recibiré en los medios indicados en el encabezado de la
presente comunicacion.

Cortésmente,

N O

’ C
P!a 1ah Engque Salz\Ca 30’1(1::1’ O
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